Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: micheli.vaz@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8320

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Requerimento Nº 1096/2022

Senhor Presidente

REQUEIRO À DOUTA MESA, ouvido o Egrégio Plenário na forma regimental,

digne-se encaminhar ao Exmo Sr. Prefeito, para que informe a esta Casa de Leis, a

possibilidade de apresentar trajeto alternativo para os Motoristas de Caminhões,
Bitrens e Treminhões com peso acima de 23 toneladas, quando o destino não for à
cidade de São Paulo, sabendo-se que a ponte que dá acesso ao Jardim Lírio,

Condomínios Ypês e a Estrada Moisés Martins, inclusive ao Anel Viário, entre outros

Bairros, não suportaria o peso conforme mencionado na publicação de 12/04/2022, pela

Prefeitura nas redes socias.

JUSTIFICATIVA

Justifica-se este requerimento, tendo em vista que os Motoristas de Caminhões,

Bitrens e Treminhões, procuraram essa parlamentar, indagando o comunicado que a

Prefeitura de Tatuí publicou informando sobre a restrição da passagem de caminhões

acima de 23 toneladas sobre a Ponte que dá acesso ao Jardim Lírio e outros Bairros

inclusive ao Anel viário, que tem a finalidade de aliviar e ajudar a distribuir e organizar o

fluxo de veículos.

Conforme informações, o motorista que não tem o destino à cidade de São Paulo

não tem outra opção de rota, tendo que sair por Iperó ou Itapetininga, sendo assim

obrigados a fazer esse percurso para não receber multa dos guardas municipais que

estão de prontidão próximo à ponte que dá acesso ao anel viário.

Portanto, dada à informação acima exposta e tendo em vista o papel do

Poder Público em produzir ações no sentido de garantir a segurança e o bem estar

dos cidadãos e cidadãs encaminho o presente Requerimento.

Sala das Sessões Vereador Rafael Orsi Filho, 13 de Abril de 2022.

MICHELI VAZ
Vereadora

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 1
80

7/
20

22
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 9

84
0-

P
13

T
-M

Y
P

K
-W

0C
E

Câmara Municipal de Tatuí, 13 de abril de 2022

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Tatui. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar HYPERLINK
"https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=9840P13TMYPKW0CE"?chave=9840P13TMYPKW0CE, ou
vá até o site https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 9840-P13T-MYPK-W0CE

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 1
80

7/
20

22
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 9

84
0-

P
13

T
-M

Y
P

K
-W

0C
E

https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=9840P13TMYPKW0CE
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=9840P13TMYPKW0CE
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 9840P13TMYPKW0CE
		2022-04-13T12:42:14-0300
	Câmara Municipal de Tatuí
	Assinatura